
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 958553
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023-HEMOPA

PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/199255
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a Aquisição de produtos descartáveis para atender 
as necessidades da Fundação Hemopa Sede e Hemorrede, pelo período de 
12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 958657

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 708/2023
Nº do Processo: 2023/755912
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339030 3.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 958638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 703/2023 DE 5 DE JULHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/701902.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Realizar Análise 
Técnica Dos Equipamentos Da Agência Transfusional Do Hospital Regional 
De Castanhal, No Dia 21/06/2023.
  Marcelo Victor Moura Aranha, Cpf: 858.880.602-91, Cargo: Técnico De 
Manutenção, Matrícula: 572251201, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 5 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 958567

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 269, DE 16 DE MAIO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora, Luciana da Silva Cruz Cardoso Holanda, (Matrícula n° 
5828660/ 2), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 115/2023 – F CARDOSO E CIA LTDA.
VIGÊNCIA: Início em 26/06/2023 e término em 25/06/2024.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de equipos para 
bombas de infusão e equipos para transfusão sanguínea em bombas de 
infusão, para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia In-
tensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no Anexo I do Edital.
PROCESSO N.º 7992/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 29/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 958719

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 298, DE 03 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Luciana Maria Furtado Fernandes – Matrícula nº 
54181787/2 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 143/2023 – BLB ELETRÔNICA LTDA
OBJETO: Aquisição de acessórios de equipamentos médicos hospitalares 
para ventiladores pulmonares da marca INTERMED.
VIGÊNCIA: Início em 03/07/2023 e término em 02/07/2024.
PROCESSO: 2023/583261
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 08/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 958916

CONTRATO
CONTRATO: 143/2023

Valor R$65.140,00 (sessenta e quatro mil e cento e quarenta reais)
Data de Assinatura: 03/07/2023
Vigência. Início em 03/07/2023 e término em 02/07/2024
Inexigibilidade nº 08/2023
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Origem do Recurso Estadual 
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203 /0160100049/01659000061/01659000
069 e suas respectivas sub fontes e Superávits
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado:
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: RUA DOMINGOS MARREIROS Nº 738 – BAIRRO UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP 66.055-210
Telefone: (91) 3224-9800
E-mail: marketing@blb.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 958911
CONTRATO N° 125/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: contratação de empresa especializada na realização de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de hemodiálise de 
posse da FPEHCGV e CHML.
Valor: R$R$ 90.180,00 (NOVENTA MIL, CENTO E OITENTA REAIS)
Modalidade: Inexigibilidade n° 09/2023
Data Assinatura: 30/06/2023
Vigência: Início em 30/06/2023 e término em 29/06/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits, Plano Interno – 
PI 4120008887C.
CONTRATADO:
Nome: Nome: ASP ADVANCE STERILIZATION PRODUCTS
Endereço: Av. Tamboré, 1077 – Parte A – Tamboré – Barueri-SP
e-mail: pedro.mendes@asp.com
Telefone: (71) 98316-5800/ (11)3164-4200
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 958856
CONTRATO N° 115/2023

Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de equipos para bombas de infusão e equipos para 
transfusão sanguínea em bombas de infusão, para atender a necessidade 
nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgi-
co e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze)
Valor Total: R$ 1.210.030,00 (um milhão, duzentos e dez mil, trinta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 29/2023
Data Assinatura: 26/06/2023
Vigência: Início em 26/06/2023 e término em 25/06/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Br 316 km 08
BELÉM – PARÁ – CEP: 67.033.030
Telefone: (91) 3202-1344 / 3202-1311
E-Mail: licitacao1@shoppingdasaudeoline.com.br
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 958712


